Quid Prosa, quid Antiphonæ, docet S. Isidorus lib. I. Orig., cap. 37, et lib. vi, cap. 19.

(⁶⁵) CAP. XVI. — *Multas enim invidentias, etc., patiebar.* Unde sibi temperare nequit, quominus sapiuscule suis in scriptis facessita sibi repetat negotia : potissimum vero id initio cujusque libri Commentariorum in Genesim, nec non epistola ad Odonem

Sansymphorianum abbātem librō De pignoribus A sanctorum præfixa.

(⁶⁶) *IBID.* — *Cujus nomen et pignera.* Subuculam seu camisiam ejusdem gloriosæ Virginis (cujus gratia celeberrimum est Carnotense delubrum) hisce verbis intelligi existimo.

(⁶⁷) *CAP. XVII.* — *Nullis impressa tabulis.* Conceptos animi fetus olim solemne scriptoribus erat in tabulis cereis sive pugillaribus stylo exarare; ac postmodum ubi ad limam et incudem eos revocarant, exseribebant in membranis: exstat exemplum in fine vitæ sancti Bonifacii Moguntini auctore sancto Vilibaldo, ab Serrario evulgata: « Ego Wilibaldus episcopus, etc., Vitam et passionem Bonifacii conscripsi, primum in cereis tabulis ad probationem Lulli et Megengaudi. Post eorum examen B in pergamenis rescripti, » etc.

614 Locum vero, ubi olim monachi scriptioni operam dabant, scriptorium solere nuncupari, præter innumera antiquorum testimonia, perhibet vetustissimus Liber Sacramentorum nostri Corbeiensis monasterii, tit. *Oratio in scriptorio*, quæ sic exprimitur. « Benedicere digneris, Domine, hoc scriptorium famulorum tuorum, et omnes habitantes in eo: ut quidquid divinarum Scripturarum ab eis lectum vel scriptum fuerit sensu capiant, opere percipiant. Per Dominum, » etc.

(⁶⁸) *CAP. XXI.* — *Signo crepitante.* Apertius quid eo loci innuere velit auctor, explicat ipse cap. 23 sive 24, pag. 486. C. « Ad convocandum aliorum conventum tabulam ex more percutiunt. » Ista si- C quidem disciplina continuo ad nostra tempora, præter nolas et campanas in usu monasteriis fuit, tabulis seu malleis ligneis, cœnobitas ad privata quædam exercitia convocari, vel excitari a somno. Vitæ Patrum lib. v, libel. 17, n. 20: « Percute signum in cella fratrum, ut congregent se hic omnes. » Cassian. lib. iv de Inst. renunt. cap. 12: « Cum sonitum pulsantis ostium, ac diversorum cellulas percutientis audierint, ad orationem scilicet, seu ad opus aliquod invitantis, certatim e cubiculis suis unusquisque prorumpit. » Adolius Tarsens. in Vita Patrum cap. 14: « Tempore consueto excitatorio malleo pulsabat cellas omnium, » etc. Lanfranc. Decret. pro ord. S. Benedict. cap. 9: « Cura (infirmario) de D administranda tabula, quam ex more prior percutit, » etc. Et cap. 23, de ægrotantibus mortis proximis: « Cumque eum jam in exeundo viderit laborare, gestans manu tabulam, ad ostium claustrum currat, ictuque creberrimo acriter eam percutiat, quousque in conventu auditum esse cognoscat. » Declarationes Patrum cong. Sancti Mauri in regulam S. Bened. cap. 8: « Fratres omnes malleoli strepitu ostiatim excitabantur. »

(⁶⁹) *IBID.* — *Ut monastici moris est, cilicio suppositum.* In extremis positos vitæ asceticæ professos, cilicio cinerique imponi nil usitatius olim; quo Filii Dei e cruce ad gloriam transeuntis propius imitentur exemplum. » Decret. B. Lanfranci loco

proxime citato: « Ægro in agonia posito, frater qui ad hoc deputatus est, cilicium expandat, et supra illud mensuram longitudinis, quam ipsum cilicium habet, signum crucis de cineribus faciat, morientemque fratrem desuper ponat, » etc.

Quid vero moris fuerit in congregatione Cluniacensi tempore B. Hugonis, caput 26 statut., exprimit; quod subjicere (etsi prolixius) haud erit ingratum, utpote plurima continens notatu dignissima:

De obitu fratris et sepultura.

« Frater qui se, infirmitate ingravescente, senserit in proximo ab hoc sæculo migraturum, de omni conscientia sua domno abbati vel priori confiteatur; et si in capitulum vult ire, ostendit priori vel per se, vel per infirmarium; et postea adducunt eum duo fratres inter manus, si est adeo infirmus, et petit veniam, reumque se de multis negligentis contra Deum, et contra illos confitetur. Absolvit eum prior, et cunctis respondentibus. Amen, ipse cunctos si quid contra eum deliquerint, absolvit; omnesque de suis sedibus altius inclinant. Postea reducit; reductus rogat ut oleo infirmorum ungetur, et tunc collocatur in lecto tali, id est terram demisso, ubi fratres possint undique circumstare. Tunc prior qui tenet ordinem, innotescit armario, et armarius prævidet omnia ad hoc necessaria; scilicet sacerdotem, quem indui facit alba et stola, et conversos, qui deferant aquam benedictam, crucem, et candelabra, et ipse portat oleum. Tunc paratis omnibus præcedit processio, et subsequitur sacerdos, et per antiquam consuetudinem totus conventus, imposito quinquagesimo Psalmo, et postea, si opus fuerit, adjunguntur, » etc.

Aliquanto post sequitur:

« Interim sacerdos hoc modo facit unctionem. Pollicem oleo illinit, et cum pollice signum crucis imprimit super utrumque oculum ita dicendo: *Per istam unctionem et suam piissimam misericordiam indulgeat tibi Dominus quidquid peccasti per visum. Super utramque aurem; per auditum. Super utraque labia; per gustum. Super nasum, per odoratum. Super manus; per tactum.* (Et frater conversus est interius, si sacerdos exterius) super pedes; per *in-* D *cessum.* Super inguina; *per ardorem libidinis.* Quo facto lavat manus, et prius in cinere confricat: olim istud fiebat in crustis siliginei panis; et hæc lavatio non nisi in igne, vel in loco mundo et abdito solet effundi. Tunc, si infirmus non communicatur, ab ipso sacerdote dicuntur omnes hæc collectæ, præmissis his capitulis: *Salvum fac servum tuum, etc.*